Дело №5-4-268/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 июня 2020 года							     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Тимофейчука Никиты Андреевича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
о привлечении к административной ответственности, предусмотренной        ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно данным протокола №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года Тимофейчук Никита Андреевич, являясь директором ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, не обеспечил представление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, в Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в гор. Симферополе Республики Крым, необходимые сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года.
Пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно ст.15.33.2 КоАП РФ, за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде предусмотрена административная ответственность, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Директор ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Тимофейчук Н.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье не сообщил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно ст. 29.1 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняет следующие вопросы: 1) относится ли к их компетенции рассмотрение данного дела; 2) имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела судьей, членом коллегиального органа, должностным лицом; 3) правильно ли составлены протокол об административном правонарушении и другие протоколы, предусмотренные настоящим Кодексом, а также правильно ли оформлены иные материалы дела; 4) имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу; 5) достаточно ли имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу; 6) имеются ли ходатайства и отводы.
Согласно представленным материалам, протокол №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2  КоАП РФ, в отношении Тимофейчука Никиты Андреевича, директора ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, составлен по факту   нарушения  установленных законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного  пенсионного  страхования  порядка  и сроков предоставления сведений (документов) в органы пенсионного фонда РФ, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года. Указанные сведения за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года по форме СЗВ-М, были предоставлены директором ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> – <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, предельный срок предоставления которых не позднее 15 сентября 2019 года, то есть с пропуском установленного законом срока.
          Согласно п.7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении (Дело №5-4-214/2020), постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года директор ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Тимофейчук Никита Андреевич признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Постановлением  мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного судебного района города Симферополь от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года директору  ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Тимофейчуку Н.А. назначено наказание по одному и тому же факту  нарушения, установленного в протоколе   от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года  - нарушение установленных законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного  пенсионного  страхования  порядка  и сроков предоставления сведений (документов) в органы пенсионного фонда РФ, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.: предоставлены сведения  персонифицированного учета в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством электронного документооборота (СЗМ-М) <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, при сроке предоставления сведений не позднее 15 сентября 2019 года.
В соответствии с  ч.2 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.	Таким образом, производство по делу об административном правонарушении (№ 5-4-268/2020), предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> Тимофейчука Н.А., в связи с наличием по одному и тому же факту совершения бездействия лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь п. 4 ст. 29.4 КоАП РФ,

                                 П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении (№ 5-4-268/2020), предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора ООО «Атомсервис» Тимофейчука Никиты Андреевича, прекратить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья				подпись			 Д.В. Киреев